
REGISTRO GENERALE

N°   1165   Del      

PIANO DI ZONA

REGISTRO  SETTORE    N°  100    DEL      09/08/2016

APPALTO PER L'AFFIDAMENTYO DEGLI INTERVENTI GESTIONALI PREVISTI DAL PROGRAMMA 
HOME CARE PREMIUM 2014, ATTRAVERSO PROCEDURA COMPETITIVA CON NEGOZIAZIONE 
SENZA  PREVIA  PUBBLICAZIONE  DI  BANDO  PER  EURO  85.652,00  IVA  ESCLUSA  - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO che: 
 con verbale del Coordinamento Istituzionale n. 12 del 10/07/2013 è stata approvata la 

convenzione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, individuando nel Comune di Eboli il Comune 
capofila dell’Ambito sociale S3 (ex S5);

 il  Piano  Sociale  di  Zona  della  terza  annualità  del  secondo  Piano  Sociale  Regionale 
dell’Ambito Territoriale S3 (ex S5), Eboli Capofila, è stato approvato dal Coordinamento 
Istituzionale nella seduta del 09/11/2015, con verbale n. 12;

 con determinazione del Responsabile  dell’Ufficio di  Piano n. 2076 R.G. del 18/12/2015, 
veniva costituito il Fondo Unico dell’Ambito S3 (ex S5) per l’anno 2015, terza annualità di 
attuazione del II Piano Sociale Regionale, attraverso l’istituzione nel bilancio del Comune di 
Eboli,  capofila  dell’Ambito  S3  (ex  S5),  di  capitoli  dedicati  nei  quali  confluiscono  i 
trasferimenti  regionali,  le  quote  di  compartecipazione  comunale,  i  fondi  europei  a 
disposizione dell’Ambito per la realizzazione di interventi che rientrano nel Piano di Zona ed 
eventuali  altre  risorse  pubbliche  e/o  private,  gestito  in  regime  di  tesoreria  unica  dal 
Comune capofila dell’Ambito;

 la  programmazione relativa alla  III  annualità  della  II  triennalità  2013-2015, presentata 
dall’Ufficio di Piano, è risultata conforme al PSR e alle indicazioni operative con D.D. n. 254 
del 18/12/2015 del Dip. 54 D.G. 12 della Regione Campania;

 con la determinazione n. 174 R.G. del 31/12/2014 l’INPS - Direzione Centrale Credito e 
Welfare ha accreditato e convenzionato l’Ambito Territoriale S3 (ex S5), con ente capofila il 
Comune di Eboli, per la realizzazione del progetto Home Care Premium 2014, che prevede 
interventi di assistenza domiciliare in favore di un numero massimo di 120 soggetti non 
autosufficienti;

 con la determinazione n. 293 R.G. del 20/05/2016, acquisita al  protocollo generale del 
Comune di  Eboli  in  data  26/05/2016,  prot.  n.  22337,  con la  quale  l’INPS – Direzione 
Centrale  Credito  e  Welfare  -  ha disposto  il  differimento  del  termine  di  conclusione del 
progetto Home Care Premium 2014, stabilito per il 30/06/2016, alla data del 31/12/2016, 
al fine di evitare interruzione del progetto medesimo, con conseguente pregiudizio per le 
fasce sociali particolarmente deboli, nelle more dell’avvio di un nuovo progetto a supporto 
della non autosufficienza;

 con il summenzionato atto l’Istituto ha riconosciuto, per il periodo di proroga del progetto 
Home Care Premium 2014, a questo Ambito Territoriale un contributo alle spese di gestione 
del modello progettuale 2014 nella misura massima di € 150,00 per ogni utente in carico 
con piano assistenziale attivo al 30/11/2015 e per ogni mese di proroga;

 con  la  determinazione  R.G.  n.  803  del  17/06/2016  del  Dirigente  dell’Ufficio  di  Piano 
dell’Ambito S3 (ex S5) è stata accertata la somma complessiva di € 231.491,00 al cap. 
2508 e impegnata la predetta somma al cap. 10435 imp. 736 del bilancio di previsione 
2016;

 che la spesa complessiva per l’appalto ammonta ad € 92.000,00 IVA inclusa.

PRESO ATTO che dalla  stima effettuata dagli  uffici  comunali  la spesa ammonta a quanto 
previsto nel seguente quadro economico:

 importo %

incentivo RUP  € 1.311,00 1,5

spese generale CUC  € 437,00 0,5

IVA  € 4.600,00 5

corrispettivo netto iva  € 87.400,00  

costi sicurezza  €    -    

corrispettivo lordo  € 92.000,00  

totale base d'asta al netto IVA € 85.652,00  

PRESO ATTO  che sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) sono previsti 
servizi per l'assistenza domiciliare e la prima infanzia, mentre il servizio oggetto del presente 
affidamento riguarda la gestione di  servizi  alle  persone (attività gestionale del  Home Care 
Premium). 
RITENUTO che allo stato dei fatti possa trovare applicazione per l’affidamento del contratto di 



cui trattasi la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando prevista dall’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto maggiormente idonea al raggiungimento 
dell’obiettivo prefissato, con l’individuazione di minimo cinque ditte idonee tra le cooperative 
sociali  inserite  nell’apposito  Registro  dell’Ambito  S3  (ex  S5)  sezione  C,  istituito  con 
determinazione dirigenziale R.G. n. 891 del 28/06/2013, applicando il criterio della rotazione 
degli inviti e delle pari opportunità, nonché della pertinenza delle attività svolte con l’attività 
oggetto della procedura di affidamento.

VALUTATO che l’art. 37, comma 4, del D.lgs n. 50/2016 ha stabilito che, per i Comuni non 
capoluogo di provincia, fermo restando l’obbligo di rivolgersi agli strumenti di acquisto o di 
negoziazione telematici per affidamenti di servizi di importo al disotto della soglia comunitaria, 
l’obbligo di ricorrere a Centrali di committenza costituite dagli stessi Comuni.   

PRESO ATTO che:  
 con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  13  del  07/03/2016  la  scrivente  stazione 

appaltante  ha  manifestato  la  volontà  di  costituire  una  Centrale  unica  di  committenza 
denominata “Sele-Picentini” il cui ente capofila è stato individuato nel Comune di Bellizzi; 

 in data 21/03/2016 è stata sottoscritta da Sindaci la convenzione per la costituzione della 
Centrale unica di committenza “Sele-Picentini”;

 in data 13/04/2016 con decreto sindacale  n. 28 del 13/04/2016 il sindaco del comune 
capofila ha nominato il responsabile della C.U.C. “Sele-Picentini”, dando piena operatività 
all’organismo; 

 in  conformità  all’art.  6,  lett.  b1)  della  citata  convenzione  le  competenze  dei  Comuni 
aderenti riguardano le fasi della programmazione fino alla approvazione della determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016;

 con deliberazione della giunta comunale n. 182 del 15/05/2016 il Comune di Eboli, capofila 
dell’Ambito sociale S3 (ex S5) ha approvato il Patto di Integrità, così come previsto dal 
Piano Nazionale Anticorruzione approvato dall’ANAC l’11/09/2013 e richiamato ne nel Piano 
triennale di Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n. 42 del 16/02/2016. 

RICHIAMATI: 
 l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016 e l’art. 192 del D.lgs n. 267/2000 disciplinante la 

determina a contrarre posta in essere da una stazione appaltante; 
 l’art.  192,  del  D.lgs  n.  267/2000  che  norma  altresì  la  determina  a  contrarre  per  gli 

affidamenti da parte degli enti locali; 
 l’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le funzioni degli organi dirigenziali. 

DATO ATTO che:
 il  servizio  HCP  2014  avrà  durata  fino  al  31  Dicembre  2016,  salvo  eventuale  proroga 

decretata dall’INPS;
 il programma HCP 2014 prevede una somma complessiva pari a euro 231.491,00 di cui 

euro 135.191,00 per prestazioni integrative ed euro 96.300,00 per interventi gestionali;
 l’Ambito S3 (ex S5) si riserva in gestione diretta euro 4.300,00 per interventi gestionali 

organizzativi e di monitoraggio ed euro 135.191,00 per prestazioni integrative che saranno 
erogate in continuità con le procedure dei voucher sociali già attivi presso l’Ambito S3 (ex 
S5);

 l’affidamento, pertanto, prevede una somma complessiva lorda pari ad  euro 92.000,00 
per le sole prestazioni gestionali, impegnata al capitolo 10435 del bilancio di previsione 
2016.

PRECISATO  che il codice identificativo di gara (CIG) è  6773024C35 e il numero di gara è 
6490937. 

RILEVATA la propria competenza, data dal decreto sindacale, prot. n. 19485 del 06/05/2016, 
con il quale il sottoscritto è stato nominato Dirigente dell’Ufficio del Piano di Zona - Ambito 
sociale S3 (ex S5) ai sensi dell’art. 110 c.2 del D.Lgs.n.267/2000.
Per i motivi descritti in narrativa

DETERMINA



1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  approvare il  capitolato speciale d’appalto contenente le prescrizioni di  natura tecnica 
richieste all’affidatario del contratto; 

3) di indire la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del contratto pubblico avente ad 
oggetto  l’affidamento  degli  interventi  gestionali  previsti  dal  programma  Home  Care  
Premium 2014; 

4) di stabilire in conformità all’art. 192 del D.lgs n. 267/2000: 

a) che  la  procedura  per  la  scelta  del  contraente  è  una  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione del bando ai  sensi dell’art. 36 
comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016;

b) che  i  requisiti  dell’affidatario  del  contratto  sono  contenuti 
nell’allegato A al presente provvedimento;  

c) che il  criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa ai  sensi  dell’art.  95  del  D.lgs  n. 
50/2016; 

d) che  i  criteri  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  la 
valutazione  dell’offerta  sono  contenuti  nell’allegato  A al  presente 
provvedimento; 

e) che  il  metodo  di  valutazione  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa è quello aggregativo compensatore; 

f) che i  coefficienti  della prestazione dell’offerta sono determinati  per 
quanto  riguarda  gli  elementi  di  valutazione  di  natura  qualitativa 
mediante il metodo dell’attribuzione discrezionale dei punteggi; 

g) che i  coefficienti  della prestazione dell’offerta sono determinati  per 
quanto  riguarda  gli  elementi  di  valutazione  di  natura  quantitativa 
attraverso il metodo dell’interpolazione lineare; 

h) che i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 15 
dalla data di  invio della lettera di  invito da parte del Responsabile 
unico del procedimento; 

i) che  le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nel  relativo 
Capitolato speciale d’appalto;

j) di inserire la seguente clausola sociale: Ai sensi dell’art. 50 del Codice 
al  fine  di  garantire  i  livelli  occupazionali  esistenti,  si  applicano  le  
disposizioni  previste  dalla  contrattazione  collettiva  in  materia  di  
riassorbimento del personale; 

k) la durata del contratto è fino al 31 dicembre 2016;

5) di dare atto che il valore massimo dell'appalto è pari ad euro 92.000,00 a lordo dell’IVA;
6) di dare atto che la spesa complessiva presunta di euro 92.000,00 è stata impegnata al 

cap. 10435 imp. 736 del Bilancio 2016 con D.D. n. 68 R.G. n. 803 del 17/06/2016; 
7) di invitare alla procedura in oggetto le società individuate da questa stazione appaltante a 

seguito verifica e riscontro dall’apposito Registro dell’Ambito S3 (ex S5)  e che saranno 
inviate al Responsabile della CUC in maniera riservata tramite pec;  

8) di confermare  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento  (Rup)  è  l’Istruttore 
amministrativo Romeo Cioffoletti, dipendente del Comune di Eboli distaccato presso l’Ufficio 
di Piano della stazione appaltante;  

9) di dare atto che non ci sono spese per la pubblicazione in quanto è prevista la procedura 
mediante notifica di lettere di invito; 

10)di stabilire  che,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza amministrativa,  la 
presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line comunale per 15 giorni 
consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente; 

11)di stabilire  che la  presente  determinazione  sarà  trasmessa al  responsabile  del  servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art.151, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.

12)di trasmettere  il  presente provvedimento,  in  conformità all’art.  6,  lett.  b1) della  citata 
convenzione per la gestione della Centrale di committenza, agli uffici della C.U.C. “Sele-



Picentini” al fine di attivare le relative procedure di gara. 

Il Dirigente dell’U.d.P. 
dott. Giovanni Russo



Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTYO DEGLI INTERVENTI GESTIONALI PREVISTI DAL 
PROGRAMMA HOME CARE PREMIUM 2014, ATTRAVERSO PROCEDURA COMPETITIVA CON 
NEGOZIAZIONE SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO PER EURO 85.652,00 IVA 
ESCLUSA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica,  si  esprime parere  di  regolarità  contabile  attestante  la 

copertura finanziaria favorevole ai sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

N.  267/2000,  sul  presente  atto  che, dalla  seguente  data  diviene  esecutivo  anche  con 

l’assunzione dell’impegno contabile come sotto riportato. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Importo E/U Anno Numero Sub

10435 € 92.000,00 U 2016 736

Eboli, 09/08/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Cosimo Marmora



N. 2347 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

09/08/2016 al 24/08/2016.

Data 09/08/2016

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Giovanni Russo

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


